

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	55.162.792,0	55.162.792,0	19.032.375,5	34,5	71.653.735,3	129,9	-16.490.943,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	55.056.543,5	55.056.543,5	18.866.217,5	34,3	71.487.577,3	129,8	-16.431.033,8
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.638.971,5	3.638.971,5	563.022,0	15,5	3.149.759,3	86,6	489.212,2
Impostos	3.234.946,6	3.234.946,6	556.290,5	17,2	3.052.223,1	94,4	182.723,5
Taxas	113.515,6	113.515,6	6.731,5	5,9	97.536,1	85,9	15.979,5
Contribuições de Melhoria	290.509,3	290.509,3	0,0	0,0	0,0	0,0	290.509,3
CONTRIBUIÇÕES	3.703.857,0	3.703.857,0	322.707,5	8,7	1.610.255,4	43,5	2.093.601,6
Contribuições Sociais	3.703.857,0	3.703.857,0	322.707,5	8,7	1.610.216,1	43,5	2.093.640,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	0,0	0,0	0,0	0,0	39,3	0,0	-39,3
RECEITA PATRIMONIAL	2.572.246,1	2.572.246,1	94.994,5	3,7	2.947.158,8	114,6	-374.912,7
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.180,9	1.180,9	0,0	0,0	0,0	0,0	1.180,9
Valores Mobiliários	2.569.884,3	2.569.884,3	94.994,5	3,7	191.158,8	7,4	2.378.725,5
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	2.756.000,0	0,0	-2.756.000,0
Demais Receitas Patrimoniais	1.180,9	1.180,9	0,0	0,0	0,0	0,0	1.180,9
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.180,9	1.180,9	0,0	0,0	0,0	0,0	1.180,9
RECEITA DE SERVIÇOS	4.723,7	4.723,7	7.174,9	151,9	28.648,7	606,5	-23.925,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.542,8	3.542,8	7.174,9	202,5	28.648,7	808,6	-25.105,9
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	1.180,9	1.180,9	0,0	0,0	0,0	0,0	1.180,9
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.965.391,9	44.965.391,9	17.818.691,8	39,6	63.445.789,5	141,1	-18.480.397,6
Transferências da União e de suas Entidades	21.077.762,4	21.077.762,4	5.950.445,6	28,2	23.761.293,7	112,7	-2.683.531,3
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	19.624.700,4	19.624.700,4	10.947.336,6	55,8	35.277.340,2	179,8	-15.652.639,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	11.573,1	11.573,1	0,0	0,0	0,0	0,0	11.573,1
Transf. de Outras Instituições Públicas	4.251.355,9	4.251.355,9	920.909,7	21,7	4.407.155,5	103,7	-155.799,6
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	170.172,3	170.172,3	59.626,8	35,0	305.965,6	179,8	-135.793,3
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	38.616,5	38.616,5	5.814,8	15,1	49.439,5	128,0	-10.823,0
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	131.555,8	131.555,8	53.811,9	40,9	256.526,2	195,0	-124.970,4
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	106.248,5	106.248,5	166.158,0	156,4	166.158,0	156,4	-59.909,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	2.480,0	2.480,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.480,0
Alienação de Bens Móveis	2.480,0	2.480,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.480,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	103.768,5	103.768,5	166.158,0	160,1	166.158,0	160,1	-62.389,5
Transf. da União e de suas Entidades	47.284,5	47.284,5	0,0	0,0	0,0	0,0	47.284,5
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	56.484,0	56.484,0	166.158,0	294,2	166.158,0	294,2	-109.674,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	94.447,7	94.447,7	880.613,2	932,4	4.501.078,3	4.765,7	-4.406.630,6
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	55.257.239,7	55.257.239,7	19.912.988,7	36,0	76.154.813,6	137,8	-20.897.573,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	55.257.239,7	55.257.239,7	19.912.988,7	36,0	76.154.813,6	137,8	-20.897.573,9
<b>DEFÍCIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	55.257.239,7	55.257.239,7	19.912.988,7	36,0	76.154.813,6	137,8	-20.897.573,9
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	94.447,7	94.447,7	880.613,2	932,4	4.501.078,3	4.765,7	-4.406.630,6
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	94.447,7	94.447,7	880.613,2	932,4	4.501.078,3	4.765,7	-4.406.630,6
Contribuições Sociais	94.447,7	94.447,7	880.613,2	932,4	4.501.078,3	4.765,7	-4.406.630,6
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	94.447,7	94.447,7	880.613,2	932,4	4.501.078,3	4.765,7	-4.406.630,6

Fonte : Contabilidade Municipal

Continua (2/3)